

Fecha: 14-12-2021 Medio: El Observador Supl.: El Observador Tipo: Ciudad - Locales

Tipo: Ciudad - Locales
Título: Centro de Salud Familiar de Hijuelas llevará el nombre del doctor Orrego

Pág.: 27 Cm2: 120,7 VPE: \$ 164.159 Tiraje: Lectoría: Favorabilidad: 15.000 45.000 ■ No Definida

Centro de Salud Familiar de Hijuelas llevará el nombre

del doctor Orrego

HIJUELAS.- En una resolución unánime de los integrantes del Concejo Municipal de Hijuelas, que antes había sido adelantada por el Consejo de la Sociedad Civil (Cosoc) de la comuna, el Centro de Salud Familiar de Hijuelas llevará el nombre de su impulsor y quien fuera su director por muchos años, el fallecido odontólogo Orlando Orrego Torres.

Aunque nació en Nogales, fue en Hijuelas donde hizo gran parte de su carrera. De hecho, en 1987, comenzó a trabajar en el antiguo consultorio "Hermann Amthor", adosado al viejo edificio consistorial. Luego, se le asignó el cargo de director del Departamento de Salud Municipal, desde donde postuló a varios proyectos, logrando la construcción del actual Cesfam. Se especializó en gestión pública, siendo magister y diplomado en el área. Además, es reconocido como un referente de la Atención Primaria de Salud a nivel regional, destacándose por su calidad humana, vocación de servicio, solidaridad y humildad. Todos estos elementos, y muchos más, fueron reconocidos por los integrantes del Concejo Municipal.

De esta manera, el Cesfam de Hijuelas se llamará ahora Centro de Salud Familiar "Doctor Orlando Orrego Torres". El odontólogo, que sirvió por cuatro décadas a los hijuelenses, falleció el 25 de noviembre. Por lo mismo, la comuna le rindió un homenaje con tres días de duelo comunal, reconociendo a través de este acto el cariño que le tenían.

Al conocer este nuevo reconocimiento a su padre, su hija, la psicóloga Macarena Orrego, señaló "con gran orgullo re-

cibimos esta noticia y agradecemos que se valore su trabajo realizado por más de 36 años. Él se volcó por completo hacia la comunidad, sus pacientes y sus compañeros de trabajo, siempre con su enorme vocación de servicio".

El odontólogo Orlando Orrego Torres, cuyo nombre Ilevará ahora el Centro de Salud Familiar de Hijuelas, falleció el 25 de noviembre.

